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گروه سیاســت: ســخنگوی دولــت در توضیح طرح 
یارانــه بنزین اعلام کرد: طرح این اســت کــه اگر قرار 
است یارانه ای داده شود و مابه التفاوتی دریافت شود، 
این مســتقیما برود سراغ کســانی که از بنزین استفاده 

نکردند. علی بهادری جهرمی...

گروه دیپلماسی: اوایل سال جاری، به موازات مذاکرات 
احیای برجــام، ایران در یک جبهه دیگر نیز مشــغول 
گفت وگو شد. تهران و ریاض بعد از سال هایی پرتنش، 
به میز مذاکره نزدیک شــدند؛ هر چند به تعبیر بسیاری 

این عربستان بود که با از دست رفتن...

ریاض 
منتظر  وین

خبرسازی ها پیرامون افزایش 
قیمت بنزین صحت ندارد

بررسی مذاکرات ایرا ن و عربستان در گفت وگو با قاسم محبعلی سخنگوی دولت خبر داد 

 مسئله آرایش (همسازی) مجدد  

و  پژوهشــگران  برخــی 
نظریه پــردازان ویژگــی اساســی 
را  توســعه نیافته  کشــورهای 
ســاختارهای  تخصصی نشــدن 
بــه   می داننــد.  آن  اجتماعــی 

عبارتی، در جوامع غیر مدرن شاهد درهم آمیختگی 
ساختارها هستیم. براســاس این، حرکت کشورها به 
ســوی جامعه مدرن عبارت است از تخصصی شدن 
ســاختارها و نهادهــای جامعــه. دورکیــم یکی از 
بنیان گذاران جامعه شناســی از آن بــا عنوان فرایند 
تمایز نام می برد. در این میان، جامعه ای را که فرایند 
تخصصی کردن در آن به نحو مناســبی ایجاد شده، 
می توان جامعه مدرن نامید. ساختارهای تخصصی 
که هر یــک وظایف خاص و ویژه ای را بر عهده دارند، 
کارآمدتــر از ســاختارهای غیر تخصصی هســتند. 
بر اساس این تعریف، جامعه ایران را می توان مدرن 
نامید؛ اما مســئله مهمی دراین میان شکل می گیرد 
و آن هم این است که ســاختارهای تخصصی شده 
چگونه در ارتباط مناســب با هــم قرار می گیرند. به  
عبارتی، آرایش مجدد ساختارهای تمایز یافته مطرح 
می شــود. اگرچه انفکاک و تمایز ساختاری ظرفیت 
و کارکردها را بالا می برد؛ اما مســئله دیگری مطرح 
می شــود که اسملســر (از جامعه شناســان مکتب 
نوسازی) از آن با عنوان ادغام و همسازی مجدد نام 
می برد که عبارت اســت از تطبیق و هماهنگ سازی 
فعالیت ســاختارها و نهادهــای تخصصی جدید. 
نویسنده این متن در کتاب جامعه شناسی و جامعه 
ایــران، این مســئله را تحت عنــوان رویکرد آرایش 
مناســب بین جامعه مدنی، دولــت و اقتصاد بیان 
کرده اســت. در جامعه ایران شاهد تخصصی شدن 
زیاد سازمان ها، نهادها و بخش ها هستیم؛ اما مسئله 
همسازی (آرایش) مجدد در جامعه ما به شدت خود 
را نشــان می دهد. نه تنها ساختارهای کلان جامعه، 
همســازی و آرایش مناســب با هم ندارند؛ بلکه در 
هر ســازمان و نهادی هم این مشــکل وجود دارد. 
هم راستایی و ارتباط مناسب بین وزارتخانه هایی که 
به شدت تخصصی شده اند، مسئله مهمی در جامعه 
ایران اســت. یکی از وظایف اصلــی رئیس جمهور 
به عنوان رئیس هیئت دولت ایجاد آرایش مناســب 
بیــن وزارتخانه هــا جهــت دســتیابی بــه اهداف 
اعلام شده اســت. در دوره های مختلف تاریخ ایران 
این عدم ارتباط و آرایش مناسب وجود داشته است. 
بسیاری از چالش های جامعه ایران ریشه در این عدم 
تطبیق و آرایش مناسب بین ساختارهای تخصصی 
دارد. در سطح استانی وظیفه اصلی استاندار ایجاد 
آرایش و ارتباط مناسب بین سازمان های تخصصی 
اســت. یکی از شــاخص های ارزیابی اســتانداران، 
موفقیت یا عدم موفقیت در همسازی و هم راستایی 
ســاختارهای تخصصی  شده است. مسئله آرایش و 
همســازی مجدد آن چنان گســترده است که گاهی 
بخش های مختلف یک ســازمان برای همســویی 
فعالیت های شــان، تفاهم نامــه همــکاری منعقد 
می کننــد و از این تفاهم نامه هــا به عنوان موفقیت 
کاری خود یاد می کنند؛ در حالی که نشــانه شکست 
هم راســتایی و همســازی فعالیت های بخش های 
تخصصی و مدیران ارشد یک سازمان است. بر اساس 
آنچه بیان شــد، جامعه ایران دچار مسئله آرایش یا 
همسازی مجدد ساختارهای تخصصی شده است و 
مدرنیته ایرانی را می توان بر این اساس فهمید. گاهی 
مدیــران ارشــد از فعالیت های تخصصی ســازمان 
خود بی خبر هســتند، چه رســد به اینکه همسازی 
مجدد بین آنها ایجاد کنند. در کشــور ما تصور بر این 
است که اگر چالشــی وجود دارد، برای رفع آن باید 
ســاختار تخصصی شــکل گیرد؛ در حالی که مسئله 
دیگری ایجاد می شــود با عنوان چگونگی تطبیق و 

هماهنگ سازی فعالیت نهادهای جدید. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

 تصمیمات مسئولان و سرنوشت ملت ها

وتصمیمات  نهادها  شــده  ثابت 
سیاسی مسئولان کشورها و شیوه 
تعیین کننده تریــن  حکمرانــی، 
عامــل در شکســت یــا پیروزی 
ملت هاســت. اگر چه بر اســاس 
فرضیه های کلاســیک، فرد موجودی عقلانی بوده 
و در پی به حداکثر رســاندن ســود خود است، اما 
شــناخت فرد محدود است، سیاست های عمومی 
اعم از خارجی و داخلی خارج از کنترل او اســت، 
اطلاعاتی که فرد می تواند داشــته باشد ناکافی و 
ناقص اســت، نیاز او به یک نظــام حقوقی مدرن 
و کارآمــد برای عقــد توافق ها و اعمــال آنها که 
شــکل گیری آن خــارج از کنترل او اســت، محرز 
اســت. در نتیجــه، نهادهایــی لازم  هســتند کــه 
بتوانند در حذف یا به حداقل رســاندن هزینه های 
اجتماعی و سیاســی تولید، به کنشــگر اقتصادی 
کمــک کنند. به این دلایل، نقش رهبران سیاســی 
و دولت هــا در ایجــاد نهادها و بســترهای لازم بر 
مبنای قوانین و مقررات کارآمد و ســوق دادن آنها 
به سوی منافع جامعه برای فعالیت  های سیاسی، 
اقتصــادی و اجتماعی، در همه جوامع بشــری به 
عاملی تعیین کننده در ســیر توسعه کشورها تبدیل 
شده اســت. نقش رهبران سیاسی در ایجاد چنین 
نهادهایی و تحکیم آنهــا و تضمین تداوم کار آنها 
در چارچــوب قوانین، عاملی تعیین کننده اســت؛ 
چرا کــه این رهبــران بر بودجه حاصــل از مالیات 
یــا منابــع طبیعی، بدنــه مدیریتی و کارشناســی، 
ابزارهایــی  تربیتــی،  و  آموزشــی  سیاســت های 
اجرائــی، انتظامی، نظامی و امنیتی و بخش عمده 
ابزارهای اطلاع رســانی و تبلیغاتی کنترل و تسلط 
دارند. از ایــن رو، چگونگی شــکل گیری و هدایت 
نهادها، نقشــی تعیین کننده در دستیابی به سطح 
بالایی از قانونمندی، عدالت و رفاه در کشــورها یا 
فرو غلتیدن آنها در هرج ومرج، فقر و عقب ماندگی 
دارد. ســایر تئوری های توســعه نیز که بر عوامل 
دیگری مانند جبر جغرافیا، ســواد و درک نخبگان، 
شرایط فرهنگی جوامع و مانند اینها برای توضیح 
توســعه یافتگی و عقب ماندگی تأکید داشته اند، در 
برابر نقــد نهادگرایان توفیقی نداشــته اند. تجربه 
بشــری نشــان داده اســت تنها نهادهــا و قوانین 
مشــارکتی و کثرت گرا که مشارکت حداکثری مردم 
در رونــد تصمیم گیری های سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی، بدون تبعیض ناشــی از نژاد، جنسیت و 
طبقه اجتماعی را تأمین کنند، می توانند زمینه ساز 

توسعه باشند.

کوروش احمدى . دیپلمات بازنشسته
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تجویز اعاده دادرسى براى 
پرونده سیف و عراقچى

بازگشت دوجانبه به برجام 
بهترین گزینه است

عملیات نجات
 «سرباز مهدى»

ترمز شورا برای 
انتصابات

ساز خاموش

یادداشت

ظرفیت را افزایش دادند؛ ظرفیت را افزایش دهید...
 

در هفته هــای اخیر صحبت های زیــادی درباره 
بحــث افزایــش ظرفیــت رشــته پزشــکی مطرح 
شــده اســت. از یک ســو خانواده های شــادمان از 
پزشــک پروری، در هالــه ای از ناباوری کــه چگونه 
فرزند دلبندشــان پزشک شــد، در دل مهر مسئولان 
را می پرورند. از سوی دیگر مسئولان خرسند هستند 
که مسئله را ریشه ای حل کرده اند. در این بین عده ای 
با دهان باز و چشــم گرد شده به فواره هوش بشری 
می نگرند که چگونــه یک موضوع عمیق و چند لایه 
را می توان با یک تصمیم ســاده حل کرد!  نکته مهم 
معطوف به عوام اســت که شاید از جزئیات مشکل 
خبــردار نباشــند. قضیه از این قرار اســت که تمایل 
پزشــکان خصوصــا متخصصــان بــرای حضور در 
مناطق محروم کم شــده است و علت آن هم کاملا 
قابل رؤیت و قابل درک است. دریافتی نازل که هم در 
ارزیابی مطلق، از روند تورم و گرانی عقب می افتد و 
هم در ارزیابی نسبی، در مقام قیاس با سایر مشاغل 
پیراپزشکی به  شــدت غیر قابل توجیه است، خصوصا 
وقتی بدانیــم که یک متخصص به شــکل میانگین 
۱۴،۱۳ سال درس پزشــکی خوانده و این رقم گاهی 
ســه، چهار برابر بیشتر از مدت زمان تحصیل افرادی 
اســت که در همان بیمارستان دریافتی برابر یا بیشتر 
از پزشــک متخصص دارنــد. اگر هم احیانــا با خود 
می گویید که متخصصان تحصیل مجانی کرده اند و 

باید تاوانش را در قالب طرح بدهند، باید خاطرنشان 
کرد که این موضوع در مورد دوره پزشــکی عمومی 
صدق می کنــد اما وضع طرح نیروی انســانی برای 
دوره تخصــص در قالب تعهد خــاص و در حالی که 
در تمام مدت تحصیل در حال انجام کارهای سنگین 
مرتبط با بیمارســتان های شــلوغ دولتــی بوده اند و 
جــزء اصلی و لاینفک درآمد بیمارســتان ها بوده اند، 
شک  و  شبهه هایی در اذهان کنجکاو بر می انگیزد. از 
این مباحث ریشــه ای بگذریم، برمی گردیم به همان 
نقطه اول، پزشکان جوان متخصص تمایل به کار در 
مناطق محروم ندارند. حســاب این پزشکان جوان و 
تازه وارد را از پزشــکان با تجربه با مطب های شــلوغ 
و اســتبداد خانوادگی (همان مافیــای خودمان)  یا 
پزشــکان آقازاده که مشــغول کار در طب آرایشــی 
هســتند، جدا کنید. از پزشکانی صحبت می کنیم که 
با بهترین نمره ها و رتبه ها از شهرستان و تهران وارد 
بهترین دانشــگاه ها شدند و پس از ســال ها هنگام 
خروج از در دانشــگاه ها و بیمارستان ها چنان حس 
غربــت و بیگانگی ای با رؤیاهایشــان دارند که گویی 
از غار کهف خارج شــده اند.  این شــرایط را با شرایط 
حاکم در اواســط دولــت یازدهم مقایســه کنید که 
بهبود دریافتی پزشــکان طرحی ســبب شده بود که 
برای محروم ترین منطقه کشــور پزشــکان رقابت و 
قرعه کشــی می کردند و بعضا در بــه در پیگیر پارتی 
بودند تا دوهزار کیلومتر از خانه شان دور باشند. این 
موضــوع صرفا به این دلیل بود که حقوق مناســب 
آن زمان باعث می شــد پزشک جوان پس از دو سال 
با پس انداز خــود، حتی در پایتخت خانه رهن کند و 

ازدواج کند.

یادداشت

تهران به بسترى نیاز دارد

 ترافیــک و آلودگــی هــوا دو معضــل تقریبــا 
به هم وابســته در وضعیــت فعلــی شــهر تهــران 
هســتند. هــر دو با توجه بــه وضعیــت پاندمی و با 
وجــود آموزش های آنلاین مدارس و دانشــگاه ها در 
وضعیت فاجعه بــاری قرار دارند که با عادی شــدن 
شــرایط آموزش های رســمی، اوضاع وخیم تر قابل 
پیش بینی اســت. بر اســاس تجربیــات و مطالعات 
علمی برای کاهش ترافیک و آلودگی هوا، پیشنهادها 
و مدل هایی ارائه می شــود که مهم ترین آنها توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی اســت که این توسعه هم 
کمی اســت و هم کیفی، مانند قابل اســتفاده بودن، 
ســهل الوصول بودن، داشــتن سرعت مناســب و... . 
خودروهای اشتراکی که در کشــور ما با مدل تاکسی 
ترکیب شده است و البته با تبلیغات فرهنگی و ایجاد 
مشــوق ها و تضمین امنیت امکان توســعه آن هم تا 
حدودی وجود دارد. شناور کردن زمان فعالیت مشاغل 
مختلف که در دوره های مختلف به صورت جسته  و 
گریخته تلاش های نافرجامی در این خصوص در بدنه 
کارشناسی انجام گرفته است، ولی جسارت انجام آن 
به صورت کامل حتی در دولت احمدی نژاد که رئیس 
آن دانش آموخته ترافیک بود نیز وجود نداشــت و به 
صورت کاریکاتوری برای مــدت  کوتاه به اجرا درآمد 
و در بقیــه دولت ها هم ضرورت آن درک نشــد. تردد 
خودروهای شخصی که در شهر تهران برای ورود به 

دو زون، محدودیت هایی وجــود دارد که با پرداخت 
هزینــه قابلیت ورود وجــود دارد و عــلاوه بر آن به 
دلیل پاندمــی این محدودیت برای یک بــار ورود در 
ساعت های اولیه صبح و یک بار خروج بعد از ساعت 
تعطیلی ادارات برای کارمندان ادارات لغو شده است 
که عملا با طولانی شــدن این موضوع، محدوده های 
تــردد کم اثرتر از قبل شــده اند. بر اســاس تجربیات 
جهانی مدل های مختلفی تست شده است؛ از  جمله 
عوارض تردد در مســیرهای پرترافیک، پارکینگ های 
محدود و با هزینه های بالا و عدم امکان پارک خودرو 
در غیر از مکان های مشــخص، اخــذ عوارض خودرو 
متناســب با استفاده از خودرو در مسیرها و زمان های 
پرتردد، همچنین ســال ســاخت و کارکرد خودرو که 
با توجه به عدم ارائه جایگزین مناســب و اجرانشدن 
زیرساخت ها در شــرایط فعلی اجرای موارد ذکرشده 
آســیب هایی به قشــرهای آســیب پذیر وارد می کند. 
توسعه محله ای که بر این اساس باید دلایل سفرهای 
درون شــهری تا جای امکان کاهــش پیدا کند؛ به این 
معنا که برای تحصیل، اشــتغال، درمان، فروشــگاه 
و... نیازی به سفر طولانی درون شهری وجود نداشته 
باشد و در صورت لزوم وسیله حمل ونقل همگانی با 
مشخصات ذکرشده از مبدأ تا مقصد با سرویس دهی 
مناســب در محلــه وجود داشــته باشــد. توســعه 
حمل ونقل پاک که شامل پیاده روی، دوچرخه سواری 
و وسایل نقلیه غیرفسیلی سوز می شود. با ایجاد امنیت 
اجتماعی و جانی و بسترسازی از قبیل ساخت، تجهیز 
و ایمن نگه داشتن مسیر و پارکینگ و هم زمانی ایجاد 
محدودیت برای خودروی شخصی، دوچرخه سواری، 

موتور و دوچرخه برقی دارای مطلوبیت می شوند. 

  امیر عربى
 چشم پزشک

  علیرضا طاهرى
  کارشناس محیط  زیست

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۲

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

   مجلس شریک انتصابات  مجلس شریک انتصابات روایت   توکلی  از  تصمیمات دولت درگفت وگو با «شرق»:روایت   توکلی  از  تصمیمات دولت درگفت وگو با «شرق»:
دولت استدولت است

سخنگوی قوه  قضائیه افشای اسناد محرمانه را  جرم دانست

  پیگرد قضائی در انتظار   لاریجانی؟
 صفحه ۳

سخنگوی وزارت  خارجه آمریکا:

گزارش میدانی «شرق» از بازار  ساز
 پس از ممنوعیت واردات

صفحه ۲


